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Ismerkedjünk 
az új KRESZ-szel 

Űj sorozatunk: 

Lapok a szegedi ludomány-
és technikalörlénelbol 

technika fejlődéséről, tudó-
saink és műszaki alkotóink 
munkásságáról. Hajlamosak 
vagyunk a tudományos ered-
ményeket és a műszaki al-
kotásokat legfeljebb gazda, 
sági motiválóknak tekinteni. 
Megszoktuk, hogy a termé-
szettudósok és a mérnökök a 
gazdasági javak egyre nö-
vekvő mennviségét hozzák 
létre. E szemlélet ok„ abban 
rejlik, hogy az ifjúságot 
nemzedékeken át úgy nevel-
ték, hogy a haladás valódi 
okait nem ismertették. 

Korunkban a műszaki-tu-
dományos forradalom a leg-
nagyobb fordulat, amely va-
laha is végbement a termé-

szettudomány és a technika 
történetében. A jelen ered-
ményei a múlt tudományos 
és technikai sikerei nélkül 
el sem képzelhetők, mert az 
emberi civilizáció és kultúra 
alapjai az előbbi korok ál-
dozatkész munkájában talál-
hatók meg. 

Most a szegedi tudomány-
és technikatörténetről kez-
dünk ú j sorozatot, azzal a 
szándékkal, hogy bemutas-
suk a Szegeden született, itt 
tevékenykedett vagv mun-
kásságán át Szegeddel kap-
csolatba került mezőgazdasá-
gi, ipari, természettudomá-
nyos, műszaki, építészi és 
orvosi területen kiemelkedő 

alkotókat, hogv életpályájuk-
ból megismerjük a jelentő-
sebb momentumokat. Az ok-
tatás számára ls hasznosak 
lehetnek ezek a cikkek, mert 
a szakoktatás mellett a fe j -
lődés gondolatával is megis-
merteti a diákot, tgv a min-
dennaoi gondolkodásra is 
visszahathat, s ezáltal a vi-
lágnézet megfelelő alakulá-
sához is hozzájárulhat. 

Ezeken tűi műszaki és tu-
dományos hafevománvaink 
ápolása nemzedéki köteles-
ség is. Alkotó ngayságaink 
életének és munkásságának 
bemutatása városunk hely-
történetében nem elhanya-
golható. 

A sorozat tematikai sor-
rendben a mezőgazdasági, 
az ipari, az építészeti és a 
természettudományi alkotó-
kat mutat ja be. sok tárgvj és 
személyi adattal, enciklopé-
dikus szerkesztésre töre-
kedve. A sorozatot dr. Bá-
tyai Jenő, az MTESZ szak-
titkára írta. 

Lapunk hagyományosan és 
szívesen ad helyet a város 
helytörténetét ismertető, fel-
táró munkának, és sorozat-
ban Jelentek meg e hasábo-
kon ilyen tartalmú írások, 
de tudomány- és technika-
történeti cikkek csak a lka . 
lomszerűen láttak napvilá-
got. Márpedig általános mű-
veltségünk pallérozásához az 
is hozzátartozik, hogy a tu-
domány által szolgáltatott is-
meretek, a tudást alkalmazó 
technika révén hogyan ala-
kult az emberiség élete, kul-
túrája. A tudomány és a 
technika révén a z utolsó száz 
évben több és magasabb 
szintű termelőerő jött létre, 
mint az előző korszakok 
alatt együttvéve. Egyrészt tu-
dománynak és a technikának 
köszönheti a mai nemzedék 
azokat az életkörülményeket, 
amelyeket ma már szinte 
természetesnek tart. 

A sok nagvszerű tény és 
eredmény ellenére sokszor 
felületesek ismereteink a t u . 
dományok, de még inkább a 

A párhuzamos közlekedés 
"A KRESZ alapvető — és 

talán legtöbbet emlegetett — 
újítása az a szabálycsoport, 
amely a párhuzamos közle-
kedésre alkalmas úttesten 
haladó járművekre vonatko-
zik. A jobbra tartási kötele-
zettséget ezentúl érvényesí-
teni kell ezeken az utakon 
is, vagyis ahol az azonos 
irányú forgalom számára két 
vagy több forgalmi sáv van. 
Ezeket útburkolati Jelek — 
terelővonalak — is jelölhe-
tik, de akkor is alkalmasnak 
tekinthető az úttest a pár-
huzamos közlekedésre, ha az 
útburkolati Jeleket nem fes-
tették fel. A forgalmi sáv 
meghatározása „egy gépko-
csisor biztonságos közlekedé-
sére elegendő" szélességű és 
hosszúságú úttestről szól — 
s ez legalább két és fél mé-
ter széles és hat-hétszáz mé-
ter hosszú. Nem beszélhe-
tünk tehát párhuzamos köz-
lekedésről, ha az úti est csak 
átmenetileg szélesedik ki. 

Ha a két forgalmi sáv 
megléte kétséges, helyesebb 
az úttestet párhuzamos köz-
lekedésre alkalmatlannak te-
kinteni éa annak megfele-
lően haladni ott. Az egymás 
mellett haladó járművek ösz-
szeütközéae esetén ugyanis 
mindkét vezető felelősségre 
vonható, az egyik a jobbra 
tartási kötelezettség, a má-
sik a jobbról előzés tilalmá-
nak megszegéséért. Nem te-

• klnthető önálló forgalmi sáv-
nak a villamospálya sem. 

Az ú j KRESZ kettős cél-
lal módosítja a párhuzamos 
közlekedés eddigi rendjét 
Egyrészt: a lassabban haladó 
járműveket a jobb szélső 
forgalmi sávba szorítja, hogy 
a gyorsabb forgalom zavar-
talanul haladhasson a belső 
sávban, s így növelje az utak 
átbocsátó képességét. Más-
részt eltünteti azt a különb-
séget, ameely az autópálya 
és a többi, párhuzamos köz-
lekedésre alkalmas úttest 
forgalmi rendje között mind-
eddig indokolatlanul fenn-
á l l t 

Ahhoz, hogy a párhuzamos 
közlekedés leglényegesebb 
elemeit számbavehessük, in-
duljunk ki a legegyszerűbb 
esetből. A két sávos úttesten 
a jobb szélső sávban kell 
haladni mindaddig, amíg az 
flres — kivéve ha szándé-
kunk a balra kanyarodás. 
Ha a jármű a külső sávban 
egv lassabban haladó jár-
müvet ér utói, a belső sáv 
igénybevételével megelőzhe-
ti azt, utána azonban vissza 
kell sorolnia a megelőzött 
jármű elé. Egyszerre több 
járművet Is meg szabad előz-
ni személygépkocsival és — 
lakott területen belül — tá-
volsági, illetve gyorsjáratú 
autóbusszal. Ez akkor is 
megengedett, ha a külső sáv-
ban a jármüvek egymástól 
távolabb, „elszórva" halad-
nak. Folyamatos előzés Ide-
jére a belső sávban marad-
hat a személygépkocsi, Il-
letve az autóbusz, ilyenkor 
nem ls kell folyamatosan 
Irányt jeleznie, esni? a sáv-
változ'atáskw. A folyamatos 
előzést haladéktalanul abba 

kell hagyni, ha a jármű mö-
gött nála gyorsabban, de leg-
feljebb az útszakaszra meg-
engedett legnagyobb sebes-
séggel haladó jármű közele-
dik. Ilyenkor kellő Időben, 
tehát lehetőleg még a há-
tulról gyorsabban közeledő 
jármű odaérkezése előtt visz-
sza kell sorolni a külső sáv-
ba. Ha ez az ottani forga-
lom sűrűsége miatt lehetet-
len, a személygépkocsi és a 
távolsági autóbusz — de az 
csakis lakott területen belül 
— megmaradhat a belső 
sávban és ott folyamatosan 
haladhat. Ekkor jön létre a 
párhuzamos közlekedés. 

Az említetteken kívüli, 
egyéb járművel, például mo-
torkerékpárral, teherautóval 
egyszerre csak egy jármú 
előzhető meg, folyamatosan 
nem szabad előzniük. Mind-
ebből látható, hogy a párhu-
zamos közlekedésre alkalmas 
úttesten csak a mögöttes 
forgalom állandó, gondos fi-
gyelésével lehet szabályosan 
és veszélytelenül haladni. 

Az ú j KRESZ a személy-
gépkocsiknak megengedi 
hogy a belső forgalmi sáv-
ban haladjanak akkor is, ha 
a külsőben nem halad gép-
kocsisor. Ez a lehetőség azon-
ban csak akkor adott, ha la-
kott területen belül az út-
test forgalmi sávjait útbur-
kolati jelekkel jelölték kl, s 
ha a személygépkocsi nem 
akadályozza a mögötte gyor-
sabban haladó forgalmat. 
(Tilos azonban a gyorsabb 
előrehaladás érdekében kis 
távolságon belül ismételten 
változtatni a forgalmi sá-
vot!) A Nagykörúton tehát 
a felezővonal melletti sáv-
ban folyamatosan haladhat a 
személygépkocsi, ha 60 ki-
lométeres sebessége bizton-
ságos. 

Szegeden nincs ilyen ú t - ! 
szakasz, de megemlítjük, 
hogy ahol az azonos irányú 
forgalom számára kettőnél 
több forgalmi sáv van, a két 
jobb oldali sávban minden-
faj ta jármű közlekedhet az 
Ismertelett szabályok szerint. 
A harmadik. Illetve a továb-
bi belső sávokat azonban 
csak balra kanyarodáskor 
vehetik igénybe. 

Ha a sávokban összefüggő 
járműoszlopok alakultak ki 
sávot változtatni csak beka-
nyarodásra és megállásra 
felkészülve szabad. Változat-
lanul érvényes az a szabály 
hogy egy forgalmi sávban 
két jármű nem haladhal 
egymás mellett. Kijelölt gya-
logos-átkelőhelyen és közvet-
lenül előtte tilos egy másik 
jármű mellett elhaladni, még 
akkor is, ha nincs a zebrán 
gyalogos. 

Ha a forgalmi sávok közül 
egy megszűnik, annak a jár-
műnek van elsőbbsége, ame-
lyik nem lép át terelővona-
lat a továbbhaladáskor. Ha 
a sávokat nem jelölik útbur-
kolati jelek, az irányváltoz-
tatás nélkül továbbhaladóé 
az elsőbbség. Ha mindkét 
jármű irányt változtat, a 
jobbkezszabályt kell erve-
nyesíteni. 

Szocialista társadalomban I M . 
• H nem m a p u g y 

Ez év szeptemberétől Isko-
láink ú j ismeretekkel gazda-
gítják, szélesítik a tanulók 
látókörét, , és ma még fel 
sem mérhető értékekkel, gya-
rapíthatják a szocialista csa-
láderkölca tartalmát. Peda-
gógusaink legjobbjai megér-
tik a családi életre való ne-
velés szükségességét, problé-
máját, és azt, hogy az Iskola 
szerepe ebben is nélkülözhe-
tetlen. 

A szülők többsége dolgo-
zik. A munkaidő rövidül 
ugyan, de a szabad idő még 
mindig kevés ahhoz, hogy a 
nagyobb gyermekekkel is 
megfelelően tudjanak foglal-
kozni. Sok-sok jellemformá-
ló, egyéniség — színesítő fel-
adat elsikkad és valljuk be, 
hogy a legtöbb esetben mi 
szülők csak a napi konkrét 
problémák megoldására, 
-gyedi eseményekre reagá-
lunk többnyire, természete-
sen nemcsak kényelmesség-
ből. Azt is el kell ismer-
nünk, hogy a családi életre 
való felkészítéssel nemigen 
oglalkozunk, mert úgy gon-
ioljuk, ha rendes embert 
igyekszünk nevelni gyerme-
künkből, akkor teljesítettük 
kötelességünket és megfele-
lő alapot adtunk ahhoz ls, 
hogy felnőtt emberként ön-
állóan, jól rendezze be csa . 
ládi életét. Nagyon nincs Iga-
zunk! Azért nincs igazunk, 
mert a családi életre nevelés 
kifejezett ilyen irányú á t -
gondolt tevékenység nélkül 
csupán abban áll, hogy mit 
lát. vagy mit nem lát a szü-
lőktől a gyermek. Ezáltal a 
család felnőtt tagjai akarva-
akaratlan újratermelik azo-
kat a problémákat gyerme-
kük leendő családi életében, 
amelyek az övékében meg-
vannak. 

A másik dolog, ami az is-
kola ezirányú tevékenységét 
nélkülözhetetlenné teszi az, 
hogy a szülők egyelőre na-
gyon nehezen szánják rá 
magukat arra, hogy gyerme-
keikkel e témáról őszintén 
és kellőképpen elbeszélges-
senek, még az egészségügyi 
problémákról sem. Nem vé-
letlenül fogalmaztam így, 
bár elismerem, hogy az 
ilyen irányú tájékozatlanság 
Időnként tragédiát okozhat. 
Mégis ennek megelőzése lát-
szik a „legegyszerűbbnek". 
Ugyanis az iskolában eddig 
is elsajátítható biológiai is-
meretek mellett az esetek 
többségében elegendő a nap-
iatokban igen helyesen egy-
re gyakrabban megjelenő 
felvilágosító Könyveik ir,eg. 

vásárlása és hozzáférhető 
helyre tétele. Hogy a szülők 
tudjanak egyáltalán ezekről 
a könyvekről, az természete-
sen nem az iskola dolga, bár 
a szülői értekezleteken nem 
haszontalan 5—10 percet 
szentelni az Ilyen tájékozta-
tásnak. Az pedig, hogy a 
felnőttek többsége érezze a 
szükségességét gyermeke fel-
világosításának és merje ls 
megtenni legalább a kezdeti 
lépéseket, beletartozik az 
ún. közművelődési komplex 
feladatba is, amitől az em-
berek kulturális színvonalá-
nak emelését, szemléletmód-
jának többirányú és helyen-
ként gyökeres változását vár -
juk-

m 
Mindezek ellenére az 

egészségügyi és szexuális f e l . 
világosítás lényegesen egy-
szerűbb kérdésnek látszik, 
mint a családi életre neve-
lés egyéb vonatkozásai. A 
pedagógusoknak . az előbb 
említett területeken sem egy-
szerű a helyzete. Meg kell 
küzdeniük elsősorban önma-
gukkal. és még kell találni a 
legmegfelelőbb módszert, 
többnyire éppen ilyen és 
más szempontból is a leg-
problémásabb korosztálynál. 

A családi életre nevelés 
másik oldala lényegesen ne-
hezebbnek látszik. Nevezete-
sen, hogy az oly sokszor 
megfogalmazott, szép és igaz 
általánosságok között kon-
krétan mi rejlik. Fiú-lány 
kapcsolat tartalmi volta, 
megváltozott gazdasági-tár-
sadalmi helyzetünk alapján 
ml az az Ideális családfelfo-
gás. amely stabilizálhatja a 
családi életet. Mit jelent 
egyes konkrét helyzetekber 
egymás becsülése, egyenran-
gú tisztelete. 

Az Iskolai módszereket il-
letően úgy vélem a legtelje-
sebb helyesléssel és meg-
nyugvással kell fogadni azt 
a módszert, miszerint nem 
ú j tantárgy bevezetéséről van 
szó, hanem arról, hogy a ta-
nulók egyes szaktárgyak 
tantervi anyagának kereté-
ben rendszeresen és folya-
matosan szerzezék meg a 
szükséges ismereteket és 
kapják meg a megfelelő ne-
velést az ú j típusú szocialis-
ta családi élet megalapozá-
sához. Valóban igaz, hogy ez 
a feladat nemcsak szemléleti 
változást követel meg — a m i 
önmagában sem könnyű — 
hanem az oktatási és neve-
lési módszerek átfogó kor-
szerűsítését is. E nélkül ko-
moiy eredmény nem várha-
tó. Had<3 utaljak Üt cwkef iy 

példára. Nem túlzás azt 
mondani, hogy az emberi 
kapcsolatok, közelebbről a 
nő-férfi kapcsolat, családon 
belüli magatartás, felelős 
ség, elvárások egymással 
szemben stb., megítélése, a 
családból hozott élményekés 
az ifjúsági szervezetek, mint 
kollektívák által adott neve-
lés mellett elsősorban és 
alapvetően — természetesen 
indirekt módon — az iroda-
lom oktatásában gyökerez-
nek. Ezé a szakterületé a 
„bűn" ha a tanulókban túl 
idealizált kép alakul ki a 
másokkal szembeni elváráso-
kat illetően. Az irodalomta-
nároké — és valamnnyl pe-
dagógusé — lesz az érdem, 
ha reális talajon tudják ki-
alakítani diákjaik az életű, 
ket és tudják, hogy csakis 
azt van joguk elvárni, amit 
maguk is képesek nyújtani. 

Végül, hogv magam Is né-
mi idealizmusba essek, va-
lamennyi pedagógus és az 
Iskolai nevelés diadala len-
ne, ha a jövő nemzedéke 
tudná, milyen alapokon ala-
kulhatnak ki megváltozott 
körülményeink között azok 
a Rómeó és Júlia-i érzések, 
amelyek mellett mindkét fél 
az „életét ad}a" nap mint 
nap. de nem áldozatként a 
családért, egymásért. 

3. 

Tisztában vagyunk és tisz-
tában is kell lenni minden-
kinek azzal, hogy szocialis-
ta társadalmunk építése so-
rán most jutottunk el a kér-
dés tömegméretű megoldása 
kezdetéhez. Akikre az a na-
gyon szép feladat hárul, 
hogv az Ifjúság lépteit e 
vonatkozásban ls egv értel-
mesebb, tar talmasabb élet 
felé vezető úton egyengessék, 
azoknak most nem oldalra, 
nem egymásra kell nézni, 
hanem törekedni kell élet-
közleben levő családi kap-
csolatokat stabilizáló szem-
léletmód megfogalmazására, 
tudatosítására. 

Egy bizonyos: kiindulási 
alap nem lehet az eddigi 
tradíció. Győzzön meg erről 
bennünket a következő be-
szédes adat : A válások szá-
ma évi 25 ezer fölé emelke-
dett, az évente megkötött 
házasságok minden negyedi-
kénél olyan helyzet alakú1 

ki, hogy a felelősséggel el-
járó bíróság kénytelen meg-
állapítani a házasság hely-
rehozhatatlan, végleges meg-
romlását. 

Tóthné Fábián Eszter 
adjunktus József Attila 

Tudoxnáns eg^etoni 

Politikai 
iskolán 

résztvevők 
kedvezményei 

K. I. szegedi olvasónk a 
marxizmus—leninizmus esti 
egyetem elsőéves hallgatója. 
Munkahelyén nem tudják 
pontosan, hogy milyen ked-
vezményekre jogosult. Kéri, 
ismertessük, hogy a 21 na-
pos tanulmányi szabadságon 
kívül milyen kedvezményt 
kaphat a hivatalos rendelke-
zés szerint. * 

A továbbtanuló dolgozó 
tanulmányi kedvezménveiről 
a 23/1974. (IX. 4.) MflM 
számú rendelet intézkedik. 
Valóban a rendelet kimond-
ja, hogy a marxizmus—leni-
nizmus esti egyetem általá-
nos és szakosító tagozatain / 
és a Politikai Főiskolán to-
vábbtanuló dolgozót a négy-
éves és ezt meghaladó tan-
idejű képzés szerint illetik 
meg a tanulmányi kedvez-
mények. Ez azt jelenti, hogy 
olvasónk részére 21 munka-
lap tanulmányi szabadság 
iér. Ezen túlmenően a mun-
kaidő-kedvezményről a ren-
delet még a következőket 
tartalmazza: a felsőfokú ok-
tatási intézmény esti tago-
zatán tanulók számára olyan 
munkaidő-beosztást kell biz-
tosítani. amely az előadások 
látogatását lehetővé teszi. 
Ha ez nem oldható meg, en-
gedélyezni kell, hogy a hall-
gató munkájá t olyan idő-
pontban abbahagyhassa, hogy 
az előadások kezdetére be-
érkezzen. E címen azonban 
a munkaidő-kedvezmény ta-
nítási naponként két óránál 
több nem lehet. Ha az ok-
tatási Intézmény az előadá-
sokat hetenként összevonja, 
így műszaki, mezőgazdasági 
ás természettudományi szak-
képzés esetén legfeljebb 
nyolc, egyéb szakképzésnél 
pedig legfeljebb hat óra 
munkaidő-kedvezmény jár, 
További kedvezmény; a fel-
sőfokú oktatási intézmény-
ben tanulókat a vizsgákon 
való megjelenés miatt olyan 
mértékű szabad idő illeti 
meg, hogy a vizsga időpont-
jára az oktatási intézmény-
hez beérkezhessenek és a 
vizsgán részt vehessenek. 

Hogy tájékoztatásunk tel-
jes legyen, megemlítjük, a 
marxizmus—leninizmus esti 
Jgyetem általános és szako-
sított tagozatai i, valamint a 
Politikai Főiskolán tanul 'kar 
úgy kell tekinteni, mint akik 
a munkakörükre előírt szak-
képzettséget szerzik meg. 
Szeknek a dolgoz iknak pe-
dig a tanulmányi kedvezmé-
nyek idejére jár az átlagke-
reset. 


